
 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 58.935-000, CNPJ: 
08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br  

Município de Cachoeira dos Índios 

Jornal Oficial 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXI - Edição de 17 de Setembro de 2021 
 

Atos do Poder Executivo 

 

              GABINETE DO PREFEITO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DOS INDIOS 

______________________________________________________________________ 

DECRETO Nº 25 / 2021 

Institui o comitê do Busca Ativa Escolar 

para mobilização da sociedade local para 

o enfrentamento dos problemas 

relacionados à exclusão evasão escolar 

no Município de Cachoeira dos Índios-PB: 

JOSÉ DE SOUSA BATISTA, Prefeito Constitucional Interino 

do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município DECRETA: 

Art. 1º. Fica instituído o Comitê de Busca Ativa Escolar, responsável pela mobilização da 

sociedade local para o enfrentamento dos problemas relacionados à exclusão e evasão 

escolar no Município de Cachoeira dos Índios-PB e pela busca efetiva da população entre 

04 (quatro) a 17 (dezessete) anos não matriculada em estabelecimentos de ensino 

regulares. 

Art. 2º. O Comitê de Busca Ativa Escolar utilizará a ferramenta tecnológica e a 

metodologia social propostas pela "Plataforma Busca Ativa Escolar", desenvolvida pela 

parceria entre o Fundo das Nações Unidas para a Infância - UNICEF, União Nacional 

dos Dirigentes Municipais de Educação - UNDIME, Colegiado Nacional de Gestores 

Municipais de Assistência Social - CONGEMAS e o Instituto TIM. 

 

Art. 3º. O Comitê Gestor será formado pelos seguintes membros, devidamente 

nomeados por meio de portaria:  

I - Gestor político; 

II - Coordenador operacional; 

III - Supervisores institucionais; 

IV - Técnicos verificadores; 

V - Conselheiros colaboradores. 

 

Art. 4º. O Gestor Político terá as seguintes atribuições: 

I - Convocar as diversas instituições governamentais e não governamentais da cidade 

para participar da estratégia.  

II - Propor ao prefeito criação ou alteração de políticas públicas relacionadas ao 

enfrentamento da exclusão escolar no município, aproveitando-se do conhecimento 

gerado pelas ações da Busca Ativa Escolar.  

III - Coordenar o processo de configuração do sistema a partir das condições objetivas 

existentes no município. 

Art. 5º. O Coordenador Operacional será indicado pelo Gestor Político e será 

responsável: 

I - Coordenar a reunião intersetorial inicial (na qual serão definidos os supervisores 

institucionais).  

II - Apresentar a Busca Ativa Escolar às instituições parceiras e auxiliar a definir o papel 

de cada uma nas diferentes etapas da estratégia.  

III  - Coordenar as reuniões intersetoriais de acompanhamento e avaliação.  

IV - Articular os esforços interinstitucionais para a resolução dos casos.  

V - Acionar o gestor político para resolução de casos com grande incidência (quando um 

mesmo fator atinge um número grande de crianças/adolescentes) ou de alto risco. 

 

Art. 6º. Os Supervisores Institucionais serão indicados por cada uma das 

secretarias/órgãos envolvidos na Busca Ativa Escolar, levando-se em consideração a 

conexão direta ou indireta com o tema e serão responsáveis por: 

I - Participar das atividades de planejamento inerentes à Busca Ativa Escolar, 

principalmente no que condiz à customização da ferramenta à realidade local.  

II - Identificar, no quadro funcional da sua secretaria, a existência de possíveis agentes 

comunitários (que farão a busca ativa em campo) e de técnicos verificadores (que farão 

o aprofundamento das informações e a emissão de análise técnica sobre cada caso 

encontrado).  

III - Realizar a formação inicial dos agentes comunitários e técnicos verificadores que 

estiverem sob sua coordenação.  

IV - Acessar o painel da ferramenta tecnológica para gerenciar os casos que lhe forem 

atribuídos, a fim de proceder os encaminhamentos necessários para a (re)matrícula das 

crianças e adolescentes que estão fora da escola.  

V - Articular os esforços interinstitucionais para a resolução dos casos sob sua 

responsabilidade.  

VI - Monitorar os casos sob sua responsabilidade, conforme as orientações da Busca 

Ativa Escolar. 

Art. 7º. Os Técnicos Verificadores são profissionais destacados pelas secretarias 

municipais envolvidas na iniciativa que terão a incumbência de realizar pesquisa 

detalhada e produzir análise técnica sobre os casos encontrados e terão as seguintes 

atribuições: 

I - Verificar a veracidade dos alertas realizados pelos agentes comunitários.  

II - Realizar visitas domiciliares com o objetivo de aprofundar conhecimento de cada caso 

e produzir análise técnica sobre a situação das crianças e adolescentes identificados 

com o status “fora da escola”.  

III - Apresentar recomendações visando a solução dos casos encontrados. 

Art. 8º. Os Conselheiros Colaboradores atuam na resolução de casos, no monitoramento 

e na avaliação das ações e na elaboração de diagnósticos sobre a situação do município. 

Art. 9º. Os membros do Comitê de Busca Ativa Escolar serão substituídos 

compulsoriamente quando deixarem de ocupar o cargo ou representar o órgão. 

Art. 10. Os membros do Comitê de Busca Ativa Escolar terão mandato de 02 (dois) anos, 

permitida a recondução. 

Art. 11. Os membros do Comitê de Busca Ativa Escolar não serão remunerados, sendo 

os serviços prestados considerados de interesse público relevante. 

Art. 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, 

ESTADO DA PARAÍBA, EM 16 DE SETEMBRO DE 2021 

 

 

 
José de Sousa Batista 

Prefeito Interino 

 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 
58.935-000, CNPJ: 08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 

3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br 
 

Atos do Poder Executivo 

 

     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DOS INDIOS 

______________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 001/2021 

 

Nomeia Membros do Fórum Municipal de 

Educação – FME. 

 

 

 

Pág. 02 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/
http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/


 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 58.935-000, CNPJ: 
08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br  

 

O Secretário Municipal de Educação de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 719 de 11 de agosto de 

2021: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear os membros para composição do Fórum Municipal de Educação – FME 

para implementação, avaliação, revisão e emendas do Plano Municipal de Educação de 

Cachoeira dos Índios – PB e dá outras providências. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

Titular: Jocilene Batista de Sousa Leite 
Suplente: Francisca Pereira Neta 

 

GESTORES ESCOLARES DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO: 

 

Titular: Lucineide Gomes dos Santos 

Suplente: Natalício de Sousa dos Santos 

 

PROFESSORES DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO: 

 

Titular: Abel Júnior Batista Barros 

Suplente: Maria Jocélia Vieira 

 

COORDENADORES PEDAGÓGICOS DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO: 

 

Titular: Erisnalma Moreira da Costa 

Suplente: Geneluza Dias de Lira 

 

ORIENTADORES DE ENSINO DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO: 

 

Titular: Maria Israilda Mendes Pedroza  

Suplente: Vânia Batista dos Santos 

 

PROFISSIONAIS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO: 

 

Titular: Francisco José Sousa da Silva 

Suplente: Valério Damásio da Mota Silva 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

 

Titular: Joelma Maria Gonçalves Rolim 

Suplente: Valéria Pereira Marcena 

 

CONSELHO DO FUNDEB – CACS FUNDEB: 

 

Titular: Marconildo Soares e Silva 

Suplente: Fabiana Faustino do Nascimento 

 

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE: 

 

Titular: Francisco Odair Dantas 

Suplente: Hilana de Moura Nascimento 

 

CONSELHO TUTELAR MUNICIPAL: 

 

Titular: Cícera Alves da Silva 

Suplente: Fernanda Nóbrega Santos 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

 

Titular: Francisco de Araújo Pereira 

Suplente: José Paulo de Sousa Filho 

 

SINDICATO DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS – SINFUMCÍ 

 

Titular: José Soares da Silva 

Suplente: Carla Heloísa de Sousa Mariano 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

 

Titular: José Luciano Pereira 

Suplente: Isaiane de Sousa Gabriel Medeiros 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

 

Titular: Janaína Canuto Martins 

Suplente: Érika Gonçalves da Silva 

 

 

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL 

 

Titular: Vanilza Oliveira da Silva 

Suplente: Maria Yasmim dos Santos Gonçalves 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor da data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete do Secretário Municipal de Educação de Cachoeira dos Índios – PB, em 16 

de setembro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

Maximiliano Albuquerque dos Santos 

Secretário Municipal de Educação 

Portaria 006/2021 

 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 
58.935-000, CNPJ: 08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 

3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br 

 

Atos do Poder Executivo 

 

   COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DOS INDIOS 

___________________________________________________________________ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INOFORMÁTICA EM GERAL PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS E 
SUAS SECRETARIAS. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00003/2021. 
DOTAÇÃO: 12.361.20008.2048 MANUTEÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL –MDE 
4.4.90.52.00 EQUIPQMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.301.2002.2038 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BASICA–PAB 4.4.90.52.00 
EQUIPQMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 08.244.2004.2022 MANUTENÇÃO DE 
OUTROS PROGRAMAS DO FNAS 4.4.90.52.00 EQUIPQMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 08.122.2004.2088 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA INDECE DE 
GESTÃO DESCENTRALIZADA. 4.4.90.52.00 EQUIPQMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 08.243.2004.2096 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
4.4.90.52.00 EQUIPQMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 08.244.2004.2023 
MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO. 
4.4.90.52.00 EQUIPQMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 04 122 2003 2003 
MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

4.4.90.52.00 EQUIPQMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1001 RECURSOS 
ORDINARIOS 04 061 2003 2004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 4.4.90.52.00 EQUIPQMENTOS E 

MATERIAL PERMANENTE 1001 RECURSOS ORDINARIOS 04 122 1000 2005 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
4.4.90.52.00 EQUIPQMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1001 RECURSOS 
ORDINARIOS 04 123 2001 2006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
DA FAZENDA 4.4.90.52.00 EQUIPQMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1001 
RECURSOS ORDINARIOS 04 121 2003 2016 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC DE 
PLANEJAMENTO E DESENV. INTEGRADO 4.4.90.52.00 EQUIPQMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 1001 RECURSOS ORDINARIOS 10 301 2002 2112 
MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE MANTER E MELHORAR A 
ASSISTÊNCIA MÉDICA A POPULAÇÃO 1211 Receitas de Impostos e de Transferência 
de Impostos – Saúde 4.4.90.52.00 EQUIPQMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 
VIGÊNCIA: até 17/09/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Cachoeira dos Índios e: CT Nº 00100/2021 - 17.09.21 - INFORPRINTER COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - R$ 529.523,30. 

 
Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 
58.935-000, CNPJ: 08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 

3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br 
 

Atos do Poder Executivo 

 

   COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DOS INDIOS 

___________________________________________________________________ 

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2021 

 

 

Pág. 04 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

 

Pág. 03 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/
http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/
http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/


 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 58.935-000, CNPJ: 
08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br  

 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as 

disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00008/2021, que 

objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE FARDAMENTOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DOS DIVERSOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRA DOS ÍNDIOS–PB; ADJUDICO o seu objeto a: ZENEIDE GONÇALVES 

CARTAXO - R$ 15.575,00. 

Cachoeira dos Indios - PB, 17 de Setembro de 2021 

KECIA CRISTINA CORREIA DE SOUSA MOREIRA - Pregoeira Oficial 

  

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 

58.935-000, CNPJ: 08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 
3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br 

  

Atos do Poder Executivo 

 

   COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DOS INDIOS 

___________________________________________________________________ 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00008/2021 

 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado parecer da 

Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00008/2021, que objetiva: 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE FARDAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DOS DIVERSOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS 

ÍNDIOS–PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 

ZENEIDE GONÇALVES CARTAXO - R$ 15.575,00. 

Cachoeira dos Indios - PB, 17 de Setembro de 2021 

JOSÉ DE SOUSA BATISTA - Prefeito 

 
Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 
58.935-000, CNPJ: 08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 

3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br 
 

Atos do Poder Executivo 

 

   COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DOS INDIOS 

___________________________________________________________________ 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00008/2021 

  
Aos 17 dias do mês de Setembro de 2021, na sede da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, localizada 
na Avenida Governador Joao Agripino Filho - Antônio Leite Rolim - Cachoeira dos Indios 
- PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de 
Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal 
nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da 
proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 00008/2021 que objetiva o registro de 
preços para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE FARDAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS DIVERSOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DOS ÍNDIOS–PB; resolve registrar o preço nos seguintes termos: 
  
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - CNPJ nº 08.923.997/0001-63. 

 

VENCEDOR: ZENEIDE GONÇALVES CARTAXO 

CNPJ: 24.103.251/0001-60 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

1 CAMISA BRANCA EM PV  
 

UND  100 19,95 1.995,00 

2 CAMISA EM GOLA POLO EM 

MALHA FRIA E COM BORDADO  

 
UND  458 26,95 12.343,10 

3 COLETES PARA USO DOS 

FUNCIONÁRIOS DA VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 

 
UND  20 20,00 400,00 

4 CAMISA MANGA LONGA  
 

UND  30 27,90 837,00 

 

TOTAL  15.575,00 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados 
da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial. 
  
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cachoeira dos 
Índios firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos 
quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição 
pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, 
sem que caiba direito a recurso ou indenização. 
  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente 
formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e 
condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão 
Presencial nº 00008/2021, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A 
presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 
  
Pela Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios, que também é o órgão gerenciador 
responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura 
organizacional definida no respectivo orçamento programa. 
  
Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão 
Presencial nº 00008/2021, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a 
anuência do órgão gerenciador. 
  

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00008/2021 e seus anexos, e as 
seguintes propostas vencedoras do referido certame: 
  
- ZENEIDE GONÇALVES CARTAXO. 
24.103.251/0001-60  
Valor: R$ 15.606,00 

  

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da 
Comarca de Cajazeiras/pb. 
  

Cachoeira dos Indios - PB, 17 de Setembro de 2021 
JOSÉ DE SOUSA BATISTA - Prefeito 

 
Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 
58.935-000, CNPJ: 08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 

3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br 
 

Atos do Poder Executivo 

 

   COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DOS INDIOS 

___________________________________________________________________ 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE FARDAMENTOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DOS DIVERSOS SERVIDORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRA DOS ÍNDIOS–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 

00008/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Cachoeira dos Indios. 

VIGÊNCIA: até 17/09/2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Cachoeira dos Índios e: CT Nº 00097/2021 - 17.09.21 - ZENEIDE GONÇALVES 

CARTAXO - R$ 15.575,00. 

 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 
58.935-000, CNPJ: 08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 

3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br 
 

Atos do Poder Executivo 

 

   COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DOS INDIOS 

___________________________________________________________________ 

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00017/2021 

 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as 
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Presencial nº 00017/2021, que  

 

Pág. 06 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

 

Pág. 05 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/
http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/
http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/
http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/
http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/


 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 58.935-000, CNPJ: 
08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br  

 
objetiva: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E MATERIAL PERMANENTE DESTINADOS AS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS–PB; 
ADJUDICO o seu objeto a: CANAPU COMERCIO DE DISTRIBUICAO LTDA. – R$ 
188.523,00; CRALAB SAÚDE ATACADO EIRELI ME – R$ 80.209,75; DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA – R$ 106.621,02; INTELIGENCIA 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELLI EPP – R$ 84.140,00; JOSÉ 

NERGINO SOBREIRA – R$ 8.500,00; SILVANA ARAUJO MARIZ MEDEIROS – R$ 
54.170,00. 

Cachoeira dos Indios – PB, 16 de Setembro de 2021 
KECIA CRISTINA CORREIA DE SOUSA MOREIRA – Pregoeira Oficial 

 
Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 
58.935-000, CNPJ: 08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 

3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br 
 

Atos do Poder Executivo 

 

   COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DOS INDIOS 

___________________________________________________________________ 

 
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 00017/2021 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00017/2021, que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E MATERIAL PERMANENTE DESTINADOS AS 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS–PB; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: CANAPU 
COMERCIO DE DISTRIBUICAO LTDA. - R$ 188.523,00; CRALAB SAÚDE ATACADO 
EIRELI ME - R$ 80.209,75; DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL 
LTDA - R$ 106.621,02; INTELIGENCIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELLI EPP - R$ 84.140,00; JOSÉ NERGINO SOBREIRA - R$ 8.500,00; SILVANA 
ARAUJO MARIZ MEDEIROS - R$ 54.170,00. 

Cachoeira dos Indios - PB, 17 de Setembro de 2021 

JOSÉ DE SOUSA BATISTA – Prefeito 
 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 
58.935-000, CNPJ: 08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 

3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br 
 

Atos do Poder Executivo 

 

   COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DOS INDIOS 

___________________________________________________________________ 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00017/2021 

  
Aos 17 dias do mês de Setembro de 2021, na sede da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, localizada 
na Avenida Governador Joao Agripino Filho - Antônio Leite Rolim - Cachoeira dos Indios 
- PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de 
Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto 
Municipal nº 001A, de 05 de Janeiro de 2009; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da 
proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00017/2021 que objetiva o registro de 
preços para: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E MATERIAL PERMANENTE DESTINADOS 
AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS–PB; 
resolve registrar o preço nos seguintes termos: 
  
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS - CNPJ nº 08.923.997/0001-63. 
 

VENCEDOR: CANAPU COMERCIO DE DISTRIBUICAO LTDA. 

CNPJ: 08.449.096/0001-81 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

5 APARELHO DE AR 

CONDICIONADO TIPO SPLIT, DE 

18.000 BTU’ S, 220 VOLTS, 

FREQUÊNCIA 60 HZ, COM SELO 

PROCEL A, COM GARANTIA DE 12 

MESES. 

 
UND 6 2.698,00 16.188,00 

6 APARELHO DE AR 

CONDICIONADO TIPO SPLIT, DE 

24.000 BTU’ S, 220 VOLTS, 

FREQUÊNCIA 60 HZ, COM SELO 

PROCEL A, COM GARANTIA DE 12 

MESES. 

 
UND 2 3.770,00 7.540,00 

 

7 APARELHO DE AR 

CONDICIONADO TIPO SPLIT, DE 

36.000 BTU’ S, 220 VOLTS, 

FREQUÊNCIA 60 HZ, COM SELO 

PROCEL A, COM GARANTIA DE 12 

MESES. 

 
UND 20 6.990,00 139.800,00 

8 APARELHO DE AR 

CONDICIONADO TIPO SPLIT, DE 

9.000 BTU’ S, 220 VOLTS, 

FREQUÊNCIA 60 HZ, COM SELO 

PROCEL A, COM GARANTIA DE 12 

MESES. 

 
UND 5 1.719,00 8.595,00 

20 BEBEDOURO ÁGUA PARA 

GARRAFÃO 20 L, MATERIAL AÇO, 

TIPO ELÉTRICO DE COLUNA, 

ACABAMENTO EXTERNO 

PINTURA EPOXI PÓ, 

CAPACIDADE REFRIGERAÇÃO 3 

L/H, SAÍDA ÁGUA NATURAL E 

GELADA, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS 2 TORNEIRAS, 

TAMPA SUPERIOR E FRONTAL, 

APARADOR DE ÁGUA, 

COMPRIMENTO 960 MM, 

LARGURA 305 MM, 

PROFUNDIDADE 330 MM, COR A 

ESCOLHER 

 
UND 20 605,00 12.100,00 

70 VENTILADOR DE PAREDE TIPO 

TUFÃO, 50 CM, 3 HÉLICES, 220V 

 
UND 20 215,00 4.300,00 

TOTAL  188.523,00 

 
 

 VENCEDOR: CRALAB SAÚDE ATACADO EIRELI ME 

CNPJ: 09.632.818/0001-00 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

2 ANTROPÔMETRO 

HORIZONTAL –  

EQUIPAMENTO DESTINADO 

À MEDIÇÃO DE CRIANÇAS 

EM DECÚBITO FRONTAL. 

FABRICADO EM MATERIAL 

RÍGIDO, RESISTENTE À 

UMIDADE E DE FÁCIL 

HIGIENIZAÇÃO. DEVE 

INCLUIR TODAS AS PEÇAS 

NECESSÁRIAS PARA SUA 

UTILIZAÇÃO. ESCALA 

NUMÉRICA EM 

CENTÍMETROS, COM 

GRADUAÇÃO (PRECISÃO)DE 

1MM. ESCALA NUMÉRICA 

COM NO MÍNIMO 100 CM 

ÚTEIS. ESCALA NUMÉRICA 

COM INDICAÇÃO DE DEZENA 

( EM NÚMEROS MAIORES) A 

CADA 10 CM. CURSOR DEVE 

PERMITIR O DESLIZE SUAVE 

E ESTÁVEL, MATENDO 

ÂNGULO DE 90 GRAUS COM 

A ESCALA NUMÉRICA E BOA 

INDICAÇÃO PARA A 

LEITURA. DEVE INCLUIR 

BOLSA, ESTOJO OU OUTRA 

EMBALAGEM PARA SEU 

ARMAZENAMENTO E 

TRANSPORTE. 

EQUIPAMENTO 

ACOMPANHADO DE MANUAL 

DE INSTRUÇÃO EM 

PORTUGUÊS E GARANTIA 

DE NO MÍNIMO UM ANO. 

BALMAK UND 6 299,00 1.794,00 

3 ANTROPÔMETRO VERTICAL 

FIXO (TRENA)–  

EQUIPAMENTO DESTINADO 

À MEDIÇÃO DE PESSOAS. 

FABRICADO EM MATERIAL 

RÍGIDO, RESISTENTE À 

UMIDADE E DE FÁCIL 

HIGIENIZAÇÃO. 

BALMAK UND 6 84,30 505,80 

 

Pág. 08 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

 

Pág. 07 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/
http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/
http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/


 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 58.935-000, CNPJ: 
08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br  

  
EQUIPAMENTO ESPECÍFICO 

PARA FIXAÇÃO NA PAREDE. 

DEVE INCLUIR TODAS AS 

PEÇAS NECESSÁRIAS PARA 

SUA UTILIZAÇÃO. ESCALA 

NUMÉRICA GRAVADA EM 

TINTA RESITENTE AO USO. 

ESCALA NUMÉRICA EM 

CENTÍMETROS, COM 

GRADUAÇÃO (PRECISÃO)DE 

1MM. ESCALA NUMÉRICA 

CONSTRUÍDA EM 

CENTÍMETRO, COM 

GRADUAÇÃO (PRECISÃO) 

DE 1MM. ESCALA NUMÉRICA 

COM NO MÍNIMO 200CM 

ÚTEIS. ESCALA NUM´RICA 

COM INDICAÇÃO DA DEZENA 

(EM NÚMEROS MAIORES) A 

CADA 10CM. TRENA 

ANTOPOMÉTRICA LARGA 

COM MOLA RETRÁTIL, 

FABRICADA EM AÇO 

INOXIDÁVEL. CAIXA 

PROTETORA DA TRENA 

DEVE INCLUIR INDICADOR 

DE LEITURA SIMPLIFICADO 

QUE APONTE O VALOR DA 

MEDIÇÃO. CAIXA 

PROTETORA DA TRENA COM 

PLACA DE APOIO RENTE À 

PAREDE PARA GARANTIR A 

MANUTENÇÃO DO ÂNGULO 

RETO ENTRE A HASTE E A 

PAREDE. EQUIPAMENTO 

ACOMPANHADO DE ESTOJO 

EXCLUSIVO PARA 

PROTEÇÃO E TRANSPORTE, 

COM MANUAL DE 

INSTRUÇÃO EM 

PORTUGUÊS E GARANTIA 

DE NO MÍNO UM ANO. 

BALMAK 
    

14 ARMÁRIO ROUPEIRO DE 

AÇO TIPO ESCANINHO –  1 

COPRO DE 5 PORTAS, 

LARGURA: 345 MM +/–  30 

MM, PROFUNDIDADE: 400 

MM +/–  30 MM, ALTURA: 1930 

MM +/–  30 MM; CHAVE OU 

CADEADO, 

PORTA– ETIQUETAS. 

RAIR UND 3 2.340,00 7.020,00 

15 ARMÁRIO EM AÇO TIPO 

ESCANINHO –  04 CORPOS E 

16 PORTAS, LARGURA: 1230 

MM +/–  30 MM, 

PROFUNDIDADE: 400 MM +/–  

30 MM, ALTURA: 1980 MM +/–  

30 MM; CHAVE OU 

CADEADO, 

PORTA– ETIQUETAS 

RAIR UND 3 2.340,00 7.020,00 

16 ARMÁRIO PARA COZINHA 

COM 3 DIVISÓRIAS NA 

PARTE DE BAIXO, 04 OU 03 

GAVETAS E 03 DIVISORIAS 

SUSPENSAS EM AÇO, COM 3 

P 

QUALITY UND 3 587,50 1.762,50 

19 BALANÇA PLATAFORMA 

PORTÁTIL –  FABRICADA 

EXCLUSIVAMENTE PARA 

PESAGEM DE PESSOAS.EM 

MATERIAL RESISTENTE A 

IMPACTO E DE FÁCIL 

HIGIENIZAÇÃO. 

MOSTRADOR (DISPLAY) 

DIGITAL COM MÍNIMO 5 

DÍGITOS. CAPACIDADE DE 

PESAGEM DE APROXIMADA 

DE 200 KG. GRADUAÇÃO DE 

PESAGEM DE NO MÁXIMO 

100G. DESLIZAMENTO 

G–TECH UND 50 80,00 4.000,00 

  
AUTOMÁTICO. 

ALIMENTAÇÃO POR 

PILHA(S) OU BATERIA(S). 

DEVE INCLUIR AS PILHAS(S) 

OU BATERIAS 

NECESSÁRIA(S) PARA SEU 

FUNCIONAMENTO. 

INDICADOR DE PILHA 

FRACA. PÉS REVESTIDOS 

DE MATERIAL 

ANTIRRAPANTE. DEVE 

APRESENTAR INDICADOR 

DE SOBRECARGA, ISTO É, 

CASO HAJA SOBRECARGA 

DE PESO, A BALANÇA DEVE 

INDICAR ERRO AO INVÉS DE 

DEMONSTRAR O PESO 

MÁXIMO POSSÍVEL. NÃO 

DEVE INCLUIR 

BIOIMPEDACIAMETRIA, 

PARA NÃO EXCLUIR A 

TOMADA DE MEDIDAS DE 

GESTANTES E 

PORTADORES DE 

MARCAPASSO. 

OPCIONALMENTE DEVE 

APRESENTAR A FUNÇÃO 

"MAMÃE– BEBÊ" QUE 

POSSIBILITA DETERMINAR O 

PESO DE CRIANÇAS E 

BEBÊS NO COLO DA MÃE. É 

INDISPENSÁVEL QUE O 

PRODUTO APRESENTE 

CERTIFICAÇÃO PELO 

IPEM/INMETRO (INSTITUTO 

DE PESOS E MEDIDAS 

NACIONAL DE METROLOGIA, 

NORMALIZAÇÃO E 

QUALIDADE INSDUSTRIAL). 

EQUIPAMENTO 

ACOMPANHAFO DE ESTOJO 

EXCLUISVO PARA 

PROTEÇÃO E TRANSPORTE. 

EQUIPAMENTO 

ACOMPANHADO DE MANUAL 

DE MANUAL DE INSTRUÇÃO 

EM PORTUGUÊS. GARANTIA 

MÍNIMA DE 1 ANO. 

     

24 CADEIRA SECRETÁRIA 

GIRATÓRIA, SEM BRAÇO: 

ASSENTO/ENCOSTO –  EM 

MADEIRA COMPENSADA 

MULTILÂMINAS PRENSADA 

COM COLA RESINADA À 

BASE DE URÉIA FORMOL, 

MOLDADA 

ANATOMICAMENTE, 

DENTRO DAS NORMAS 

ERGONÔMICAS C/NO 

MÍNIMO 12 MM DE 

ESPESSURA, ESTOFADA 

COM ESPUMA INJETADA EM 

POLIURETANO, COM 55 MM 

DE ESPESSURA NO 

ASSENTO E DE 35 A 45 MM 

NO ENCOSTO, DENSIDADE 

DE 45 KG/M³. RAIO DE 

CURVATURA DA BORDA 

FRONTAL DO ASSENTO DE 

45 A 55 MM. CAPA DO 

ENCOSTO EM VINIL 

FLEXÍVEL. RAIO DE 

CURVATURA DO ENCOSTO 

DE 350 MM. BORDAS COM 

PERFIL DE PVC TIPO 

“ FRANCIS”  COM 13 MM DE 

LARGURA. REVESTIMENTOS 

EM TECIDO 100% 

POLIÉSTER. DIMENSÕES –  

ASSENTO: 40,5  

RAIR UND 6 702,00 4.212,00 

 

Pág. 09 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

 

Pág. 10 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/


 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 58.935-000, CNPJ: 
08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br  

 

 CM/PROFUND. X 42,5 

CM/LARGURA, ENCOSTO: 

27,56 CM/ALTURA X 35,5 

CM/LARGURA. ESTRUTURA 

–  BASE GIRATÓRIA C/ 5 PÉS 

EM AÇO PINTADO EM 

EPÓXI– PÓ PELO SISTEMA 

ELETROSTÁTICO COM 

CAPAS EM POLIPROPILENO, 

5 RODÍZIOS DUPLOS 

GIRATÓRIOS, COLUNA 

CENTRAL EM TUBO, 

PROTEÇÃO TELESCÓPICA 

EM POLIESTIRENO DE ALTO 

IMPACTO, MECANISMO DE 

REGULAGEM MECÂNICA, 

DISPOSITIVO PARA 

REGULAGEM MILIMÉTRICA 

DA ALTURA DO ASSENTO. 

SUPORTE DO ENCOSTO –  

HASTE EM TUBO DE AÇO 

INDUSTRIAL OBLONGO DE 

20 X 30 MM CHAPA 16, COM 

SANFONA EM PVC, QUE LIGA 

O ASSENTO AO ENCOSTO 

FIXADO NA BASE ATRAVÉS 

DE ENCAIXE COM 

REGULAGEM COM 

MANÍPULO. ENCOSTO COM 

PEQUENA FLEXIBILIDADE 

DE MOVIMENTO. ALTURA DO 

ASSENTO DE 0,42 A 0,52 M. 

VARIAÇÃO MÁXIMA 

PERMITIDA, NAS 

DIMENSÕES, DE ATÉ 10 MM. 

(DESTINADO A SECRETARIA 

DE POLÍTICAS PÚBLICAS 

PARA AS MULHERES) 

     

27 CAIXA DE SOM 

AMPLIFICADA, CANAIS: 02 

ENTRADAS: 02 P10 

MICROFONE 

(ELECTRIC/ACOUSTICS) 01 

P10 GUITARRA/VIOLÃO 

(ELECTRIC/ACOUSTICS) 01 

AUXILIAR RCA (TAPE, CD) 

SAÍDA: AC– 127/220V 

AUXILIAAR EQUALIZAÇÃO: 

GRAVES E AGUDOS 

SISTEMAS 

ELETRO– ACÚSTICO:01 

ALTO FALANTE DE 8’ ’  01 

20TWEETER PIEZELÉTRICO 

POTÊNCIA LÁSTI: 15 W RMS 

ALIMENTAÇÃO:110/127 –  220 

V DIMENSÕES (MM)LH) 382 X 

(L) 328 X (P) 185 

PESO(KG):5,0. 

FRAN UND 2 932,90 1.865,80 

29 CARRO COLETOR DE LIXO –  

COLETORES TIPO 

CONTÊINERES PARA ÁREA 

EXTERNA COM 

CAPACIDADE DE 120L/ 50KG, 

PARA COLETA DE RESÍDUOS 

ORGÂNICOS E RESÍDUOS 

RECICLÁVEIS. DIMENSÕES: 

ALTURA MÁXIMA: 950 MM; 

LARGURA MÁXIMA: 480 MM; 

PROFUNDIDADE MÁXIMA: 

555 MM; 

LARPLAST UND 6 467,85 2.807,10 

31 CLIMATIZADOR DE AR 

EVAPORATIVO: REDUZ A 

TEMPERATURA EM ATÉ 10 C 

ABAIXO DA TEMPERATURA 

AMBIENTE USANDO 

PROCESSO NATURAL. 

VAZÃO DE AR DE 7.000M3/H. 

POTENCIA 200W. 

VOLTAGEM 220V. 

RESERVATÓRIO DE ÁGUA  

VENTISOL UND 3 1.761,25 5.283,75 

 

 DE 60L, DOTADO DE BÓIA, 

PODE SER ALIMENTADO 

MANUALMENTE OU PODE 

SER CONECTADO A UM 

PONTO DE ÁGUA COM TUBO 

DE PVC OU MAGUEIRA. NÃO 

LIBERA GOTÍCULAS DE 

ÁGUA, APENAS AR ÚMIDO. 

RUIDO 

     

32 COLCHÃO ESPUMA 

SOLTEIRÃO 88 X 12CM D20 

OU SUPERIOR 

ZEDAMED UND 20 184,10 3.682,00 

36 FITA ANTROPOMÉTRICA –  

DESTINADO A MEDIÇÃO DE 

PERÍMETRO CORPORAIS. 

DEVE SER DE MATERIAL 

MALEÁVEL, INELÁSTICO, 

INEXTENSÍVEL, RESITENTE 

E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. 

FITA FABRICADA EM AÇO 

COM ESCALA NUMÉRICA 

GRAVADA EM TINTA 

RESISTENTE AO USO. 

ESCALA NUMÉRICA EM 

CENTÍMETRO, COM 

GRADUAÇÃO (PRECISÃO) 

DE 1MM. ESCALA NUMÉRICA 

COM NO MÍNIMO 200CM 

ÚTEIS. ESCALA NUMÉRICA 

COM INDICAÇÃO DA DEZENA 

(EM NÚMEROS MAIORES) A 

CADA 10CM. FITA COM ÁREA 

EM BRANCO ANTES DA 

LINHA "ZERO" PARA 

´PERMITIR MENSURAÇÃO 

ADEQUADA. FITA DEVERÁ 

TER DISPOSITIVO DE 

RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. 

CAIXA PROTETORA DA FITA 

DESER CONFECCIONADA 

EM MATERIAL RESISTENTE 

E LEVE. OPCIONALMENTE A 

CAIXA PROTETORA DA FITA 

DEVERÁ TER DISPOSITIVOS 

DE TRAVA. EQUIPAMENTO 

ACOMPANHADO DE MANUAL 

DE MANUAL DE INSTRUÇÃO 

EM PORTUGUÊS. GARANTIA 

MÍNIMA DE 1 ANO. 

BMI UND 20 88,15 1.763,00 

38 FORNO DE MICRO– ONDAS 

COM A SEGUINTE 

ESPECIFICAÇÃO: 

CAPACIDADE TOTAL: 27 A 30 

LITROS; AJUSTE DE TEMPO 

E POTÊNCIA; RELÓGIO; 

DISPLAY DIGITAL; FUNÇÃO 

DE DESCONGELAMENTO; 

FUNÇÃO AUTO 

AQUECIMENTO; TRAVA DE 

SEGURANÇA QUE IMPEÇA O 

FUNCIONAMENTO DO 

MICRO– ONDAS QUANDO 

ABERTO; PRATO 

GIRATÓRIO; MÍNIMO DE 10 

NÍVEIS DE POTÊNCIA; 

TECLAS 

PRÉ– PROGRAMADAS PARA 

AQUECIMENTO DE 

REFEIÇÕES; TECLA +30 

SEGUNDOS (TEMPO 

MÍNIMO); POTÊNCIA ÚTIL 

MÍNIMA: 800 W; POTÊNCIA 

DE CONSUMO MÁXIMA: 

1.650W; TENSÃO: 220 V OU 

BIVOLT 

ELECTROLUX UND 6 762,90 4.577,40 

39 FREEZER HORIZONTAL 

CLASSE “ A”  EM CONSUMO 

DE ENERGIA, CAPACIDADE 

MÍNIMA DE 400 LITROS E 02 

TAMPAS, TEMPERATURA DE  

ESMALTEC UND 2 3.336,70 6.673,40 

 

Pág. 11 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

 

Pág. 12 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/


 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 58.935-000, CNPJ: 
08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br  

 

 5º A – 18º, TAMPAS DE 

CHAPA, COM ISOLAMENTO 

EM POLIURETANO RÍGIDO 

COM DOBRADIÇAS 

BALANCEADAS, SISTEMA DE 

RODÍZIOS SIMPLES 

ROTATIVOS, DRENO 

FRONTAL COM TAMPA, 

ISOLAMENTO DE 

POLIURETANO COM 58 MM 

DE ESPESSURA, GÁS 

ECOLÓGICO R134 A, CHAPA 

EXTERNA GALVANIZADA 

DUPLA FACE COM PINTURA 

ELETROSTÁTICA, GABINETE 

INTERNO EM CHAPA 

GALVANIZADA DUPLA FACE, 

TERMOSTATO AJUSTÁVEL 

DE DUPLA AÇÃO, TENSÃO 

220 V OU BIVOLT, GARANTIA 

MÍNIMA DE 01 ANO. COM 

MANUAL DE INSTRUÇÕES. 

UNIDADE. 

     

41 KIT COLCHONETES 

(1,85X0,65X0,05M) 

ZEDAMED UND 10 135,00 1.350,00 

47 MESA DE TRABALHO TIPO 

BIRÔ, POSSUINDO GAVETAS 

COM RODÍZIO EM METAL E 

CHAVES. MEIDIDAS 

APROXIMADAS: ALTURA 75 

CM, TAMPO REATNGULAR 

120CM X 60CM, ELIMINAR 

REBARBAS RESPINGOS DE 

SOLDA, ESMERILHAR 

JUNTAS E ARREDONDAR 

CANTOS AGUDOS 

QUALITY UND 30 418,20 12.546,00 

56 PLACAS EM TATAME DE EVA 

DE ENCAIXE 

(100X100X20MM) 

ARKTUS UND 30 49,95 1.498,50 

68 VENTILADOR DE COLUNA 

TIPO TUFÃO 50 CM 

VENTISOL UND 10 215,30 2.153,00 

69 VENTILADOR DE MESA 50 

CM 

VENTISOL UND 10 237,15 2.371,50 

71 VENTILADOR DE TETO 130W 

DE POTÊNCIA, E 3 

VELOCIDADES. 

CARACTERÍSTICAS: 

• COMPRIMENTO –  48CM 

• LARGURA –  23,5CM 

• ALTURA –  26CM 

VENTISOL UND 10 265,20 2.652,00 

72 QUADRO BRANCO, 

MATERIAL:FÓRMICA, 

ACABAMENTO SUPERFICIAL 

MOLDURA:ALUMÍNIO, COR 

MOLDURA:NATURAL, 

FINALIDADE:LANÇAMENTO 

INFORMAÇÕES, 

LARGURA:120 CM, 

COMPRIMENTO:300 CM, 

TIPO FIXAÇÃO:PAREDE, 

MATERIAL 

MOLDURA:ALUMÍNIO CM, 

COMPONENTES 

ADICIONAIS:SUPORTE PARA 

APAGADOR E PARA LÁPIS, 

MATERIAL BORDA:ALUMÍNIO 

STALO UND 10 342,40 3.424,00 

73 Iluminador Ring Light de 16 

centímetros (6,5 polegadas), 

com diferentes temperaturas de 

cores através do controle de 

ajuste, partindo de de 3500k, 

carregamento via usb. 

STIRE UND 10 101,40 1.014,00 

75 CHIP PARA OPERADORA DE 

CELULAR 

OI UND 10 23,40 234,00 

TOTAL  80.209,75 

  

VENCEDOR: DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA 

CNPJ: 40.876.269/0001-50 

 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

1 ANTENA PARABÓLICA –  KIT 

COMPLETO DE ANTENA 

PARABÓLICA, COM 

RECEPTOR ANALÓGICO, 

LNBF MONOPONTO E CABO 

RG59 COMPRIMENTO MÍNIMO 

DE 12 METROS. ANTENA 

TELADA COM 150CM. 

CONECTOR RG59. 

RECEPTOR COM 

CAPACIDADE PARA ATE 60 

CANAIS. ÁUDIO FIXO. 

CONTROLE REMOTO 

INTELIGENTE. FREQUÊNCIA 

DE ENTRADA: 950 À 2050MHZ. 

LARGURA DE FAIXA DE FI: 

18/27 MHZ. CONSUMO 

(LIGADO): 10W. CONSUMO 

STAND BY: 5W. TENSÃO 

AUTOMÁTICA DE ENTRADA: 

90 À 240VOLTS 

CENTURY UND 6 627,67 3.766,02 

10 APARELHO DE TELEFONE 

SEM FIO: FREQÜÊNCIA DE 

2.4GHZ; VISOR LUMINOSO; 

REDISCAGEM; 

APROXIMADAMENTE 1 

MILHÃO DE CÓDIGOS DE 

SEGURANÇA; CIRCUITO DE 

REDUÇÃO DE RUÍDO; TECLA 

MUDO; LOCALIZADOR DE 

FONE; 3 OPÇÕES DE 

VOLUMES DE ÁUDIO; 10 

MEMÓRIAS; TECLA FLASH; 4 

TIPOS DE CAMPAINHA COM 2 

OPÇÕES DE VOLUME; OPÇÃO 

DE CAMPAINHA DESLIGADA; 

AUTO– ATENDIMENTO; 20 

CANAIS COM BUSCA 

AUTOMÁTICA; AUTONOMIA 

DA BATERIA: 96 HORAS EM 

REPOUSO E 5 HORAS EM USO 

CONTÍNUO; TENSÃO 

110/220V; GARANTIA MÍNIMA 

DE 01 ANO. ITENS INCLUSOS: 

01 BATERIA; 01 ADAPTADOR 

DE VOLTAGEM (FONTE); 01 

MANUAL DO USUÁRIO (EM 

PORTUGUÊS) E TERMO DE 

GARANTIA ANEXO; 01 

MONOFONE; 01 BASE; 01 FIO 

LISO 

INTELBRAS UND 2 262,00 524,00 

11 APRELHO DE TELEFONE FIXO 

COM FIO, DE MESA 

INTELBRAS UND 2 93,00 186,00 

21 CADEIRA COM ACENTO E 

ENCOSTO ESTOFADOS, FIXA , 

SEM BRAÇOS, MONTADA 

SOBRE ARMAÇÃO TUBULAR 

DE AÇO COM QUATRO PÉS 

DE FIXAÇÃO 

PLATA 

MOVEIS 

UND 50 159,00 7.950,00 

26 CADEIRA, PLÁSTICA, SEM 

BRAÇO, EM POLIPROPILENO 

VIGEM, NA COR A ESCOLHER, 

DIMENSÕES DE 

APROXIMADAMENTE 

894X442X445MM. 

TRAMONTINA UND 120 31,25 3.750,00 

30 CENTRÍFUGA DE FRUTAS 

TIPO JUICER. FAZ SUCO DE 

DIVERSOS TIPOS DE FRUTAS 

E HORTALIÇAS. JARRA DE 800 

ML OU SUPERIOR, COM 

COLETOR DE POLPA DE 1,2 L 

OU SUPERIOR, PÉS 

ANTIDESLIZANTES E TRAVAS 

DE SEGURANÇA. BOCAL DE 

ALIMENTOS DE 75 MM DE 

LARGURA OU SUPERIOR. 

MOTOR DE 700 W. 220 V. 

GARANTIA MÍNIMA DE 12  

BRITANIA UND 2 465,00 930,00 

 

Pág. 13 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

 

Pág. 14 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/


 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 58.935-000, CNPJ: 
08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br  

 

 MESES, CONTRA DEFEITOS DE 

FABRICAÇÃO. EQUIPAMENTO 

HOMOLOGADO PELO INMETRO E 

COM SISTEMA DE SEGURANÇA 

CONFORME NR 12. 

     

34 CONJUNTO LIXEIRA COLETA 

SELETIVA CAP. 50 L –  UM COLETOR 

VERDE PARA VIDRO, COM 

CAPACIDADE DE 50 LITROS; –  UM 

COLETOR AZUL PARA PAPEL, COM 

CAPACIDADE DE 50 LITROS; –  UM 

COLETOR AMARELO PARA METAL, 

COM CAPACIDADE DE 50 LITROS; –  

UM COLETOR VERMELHO PARA 

PLÁSTICO, COM CAPACIDADE DE 50 

LITROS; –  UM COLETOR MARROM 

PARA LIXO ORGÂNICO, COM 

CAPACIDADE DE 50 LITROS. 

BRALIMPIA UND 10 1.090,00 10.900,00 

37 FOGÃO DE 04 BOCAS TIPO FOGÃO 

CONVENCIONAL. CARACTERÍSTICAS: 

VOLUME DO FORNO 

APROXIMADAMENTE 62,3 LITROS; 

CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA 

MESA/FORNO: A/B MESA, 220 V OU 

BIVOLT –  QUEIMADOR NORMAL (1,7 

KW): 3 –  QUEIMADOR FAMÍLIA (2 KW): 

1 FORNO –  QUEIMADOR DO FORNO 

2,4 DIMENSÕES 

APROXIMADAS(AXLXP): 

87X51X63CM, 2 PRATELEIRAS 

REGULÁVEIS, PÉS ALTOS. 12 MESES 

DE GARANTIA. 

CONSUL UND 10 775,00 7.750,00 

40 GELADEIRA DE USO DOMÉSTICO 

FROSTFREE CAPACIDADE TOTAL DE 

ARMAZENAMENTO: 410 L 

CAPACIDADE LÍQ. CONGELADOR: 

100L CAPACIDADE LÍQ. 

REFRIGERADOR: 310 L; CAPACIDADE 

TOTAL BRUTA: 400 L; CAPACIDADE 

BRUTA CONGELADOR: 100 L; 

CAPACIDADE BRUTA 

REFRIGERADOR: 300 L; TENSÃO: 

220V; FREQÜÊNCIA: 60 HZ; 

CONSUMO CLASSIFICAÇÃO: 58,1 

KWH/MÊS (220V); COR: BRANCO; 

DIMENSÕES APROXIMADAS(AXLXP): 

186,5X70,2X73,3CM. 

CONSUL UND 5 4.190,00 20.950,00 

44 LIQUIDIFICADOR TIPO DOMÉSTICO –  

CARACTERÍSTICAS GERAIS –  4 

VELOCIDADES –  FUNÇÕES PULSAR 

E AUTOLIMPEZA –  COPO 

TRANSPARENTE COM GRADUAÇÃO 

–  CONJUNTO DE FACAS 

INTEGRADAS AO COPO QUE IMPEDE 

VAZAMENTOS –  PORTA– FIO –  

TAMPA COM ORIFÍCIO DE DOSAGEM 

–  BASE ANTIDERRAPANTE –  TRAVA 

NO COPO E NA TAMPA, FUNÇÃO 

PULSAR, FUNÇÃO AUTOLIMPEZA, 

COPO ACRÍLICO, LÂMINAS 

INTEGRADAS AO COPO, PORTA– FIO, 

TRITURADOR DE GELO, 

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

CAPACIDADE TOTAL DO COPO 

(LITROS) 2 CAPACIDADE ÚTIL DO 

COPO (LITROS) 1,5 POTÊNCIA (W) 500 

COR BRANCO. 

MONDIAL UND 5 199,00 995,00 

46 MAQUINA DE LAVAR ROUPA –  

CAPACIDADE MÍNIMA DE 8 KG, COM 

FUNÇÕES LAVAGEM, ENXÁGUE E 

CENTRÍFUGA, TENSÃO 220 VOLTS, 

FUNCIONAMENTO AUTOMÁTICO 

COM NO MÍNIMO 04 PROGRAMAS DE 

LAVAGEM E 03 NÍVEIS DE ÁGUA, 

GABINETE EM AÇO COM 

TRATAMENTO ANTI– FERRUGEM E 

PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR 

BRANCA E CESTO EM INOX. 

CLASSIFICAÇÃO DE EFICIÊNCIA  

ELECTROLUX UND 2 2.190,0

0 

4.380,00 

 

 ENERGÉTICA “ A”  EXPEDIDA PELO 

INMETRO. GARANTIA MÍNIMA DE 12 

MESES FORNECIDA PELO 

FABRICANTE. 

     

48 MESA EM L –  MDF COM NO MÍNIMO 

DUAS GAVETAS, MEDINDO 160X0,61 

CM, ESPESSURA 25MM. COR A 

COMBINAR 

PLATA 

MOVEIS 

UND 2 945,00 1.890,00 

49 MESA PARA COMPUTADOR COM 

MEDIDAS APROXIMADAS 

1,40X0,70X0,74 TAMPO EM 

MELAMINICO 18MM COM 03 

GAVETAS SISTEMA DE FIXAÇÃO EM 

AMBOS OS LADOS FECHAMENTO 

SIMULTÂNEO DAS GAVETAS 

CORREDIÇAS METÁLICAS, COM 

PORTA TECLADO DESLIZANTE, PÉS 

EM AÇO EM METALOM 50X30 TRIPLO 

COM SAPATAS NIVELADORAS 

ESTRUTURA COM TRATAMENTO 

ANTI– FERRUGEM PINTURA 

ELETROSTÁTICA COM TINTA EPÓXI 

HOME 

OFFICE 

UND 10 490,00 4.900,00 

52 MESA PARA SECRETÁRIA TIPO 

ESCRIVANINHA COM 02 GAVETAS, 

COM MEDIDAS DE 1,20 X 0,80 X 0,74 

EM TAMPO CONFECCIONADO EM 

MADEIRA AGLOMERADA REVESTIDO 

COM LAMINADO MELANIMICO NA 

COR CINZA, ESTRUTURA EM TUBOS 

ABLONGO, COM CALHAS PARA 

PASSAGEM DE INSTALAÇÕES, 

BORDAS POST– FORMIGA A 180º, DA 

MESMA COR DO REVESTIMENTO, 

ACABAMENTO EM PERFIL DE PVC. 

PLATA 

MOVEIS 

UND 3 490,00 1.470,00 

53 MESA PARA SECRETÁRIA TIPO 

ESCRIVANINHA COM 02 GAVETAS, 

COM MEDIDAS DE 1,60 X 0,80 X 0,74 

EM TAMPO CONFECCIONADO EM 

MADEIRA AGLOMERADA REVESTIDO 

COM LAMINADO MELANIMICO NA 

COR CINZA, ESTRUTURA EM TUBOS 

ABLONGO, COM CALHAS PARA 

PASSAGEM DE INSTALAÇÕES, 

BORDAS POST– FORMIGA A 180º, DA 

MESMA COR DO REVESTIMENTO, 

ACABAMENTO EM PERFIL DE PVC. 

PLATA 

MOVEIS 

UND 3 420,00 1.260,00 

55 MESA, PLÁSTICA, retangular EM 

POLIPROPILENO VIGEM, NA COR 

BRANCA, COM ABERTURAS PARA 

QUARDA SOL, DIMENSÕES DE 

APROXIMADAMENTE 136MM xa75mm 

COM PROTEÇÃO ANTI– UV 

TRAMONTINA UND 6 120,00 720,00 

57 PROJETOR MULTIMIDIA –  O 

EQUIPAMENTO DEVERA ATENDER 

AS ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DE: 

RESOLUÇÃO NATIVA –  SVGA 

800X600 –  SUPORTA ATE WXGA 

1280X1024. VIDEO –  500 LINHAS DE 

TV. TECNOLOGIA LCD 0,63” . 3 

LENTES –  1.440.000 PIXELS. 

SISTEMA DE CORES –  NTSC 3.58, 

PAL, SECAM, NTSC 4.43, PAL– M, 

PAL– N, PAL60. SUPORTA FORMATO 

DE TELA NORMAL DE 4:3 OU 

WIDESCREEN DE 16:9 LÂMPADA –  

190 W UHP / 3000 HORAS MODO 

NORMAL. DISTANCIA DE PROJEÇÃO 

–  1,2 MTS A 10,7 MTS. TAMANHO DA 

TELA –  40”  A 300”  –  DIAGONAL. 

CORES –  24 BITS –  16,7 MILHÕES DE 

CORES. MENU NA TELA COM IDIOMA 

PORTUGUÊS. ZOOM MANUAL –  1:1.2. 

AJUSTE DE INCLINAÇÃO –  MANUAL. 

AJUSTE DE DISTORÇÃO 

TRAPEZOIDAL MANUAL. INVERSÃO 

DE IMAGEM –  PODE SER COLOCADO 

NO TETO. ENTRADAS DE VÍDEO : 01 

X VÍDEO RCA, 01 X SVÍDEO, 01 X 15 

PINOS RGB ( MONITOR ), E HDMI.  

BENQ UND 2 4.990,00 9.980,00 

 

Pág. 15 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

 

Pág. 16 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/


 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 58.935-000, CNPJ: 
08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br  

 

 SAÍDA DE VÍDEO : 01 X 15 PINOS RGB 

(MONITOR). ÁUDIO –  01 ENTRADA E 

01SAIDA –  MINI JACK STEREO. 

ENERGIA –  100/240V –  50/60HZ AC 

ACESSÓRIOS INCLUSOS –  MALETA , 

CABO VGA, CONTROLE REMOTO, 

MANUAL. O EQUIPAMENTO DEVE VIR 

ACOMPANHADO COM SUPORTE 

UNIVERSAL PARA FIXAÇÃO NO TETO 

COMPATÍVEL COM O PROJETOR 

ACIMA E COM AS SEGUINTES 

LÁSTICAICAS: BASE GIRATÓRIA 360º, 

HASTES MOVEIS PARA AJUSTE 

CONFORME A FURACAO DO 

PROJETOR, AJUSTE DE INCLINAÇÃO 

DE NO MÍNIMO 9°, ACABAMENTO EM 

PINTURA ELETROSTÁTICA, SISTEMA 

DE ENCAIXE RÁPIDO, PARAFUSO DE 

SEGURANÇA, PROTEÇÃO PARA A 

FIAÇÃO E SUPORTE NO MÍNIMO 15 KG, 

VIR ACOMPANHADO COM TODOS OS 

PARAFUSOS E BUCHAS PARA 

FIXAÇÃO NO TETO E MANUAL DE 

INSTALAÇÃO EM PORTUGUÊS. A 

GARANTIA DEVERA SER DE 12 (DOZE) 

MESES, CONTADOS A PARTIR DA 

EMISSÃO DA NOTA FISCAL. 

     

58 PURIFICADOR DE ÁGUA, COM AS 

SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES 

MÍNIMAS: GABINETE EM PLÁSTICO 

POLIPROPILENO (MAIOR 

RESISTÊNCIA) DE ALTO IMPACTO SEM 

EMENDA NA COR BRANCA. BASE EM 

PLÁSTICO POLIPROPILENO (MAIOR 

RESISTÊNCIA) DE ALTO IMPACTO. 

TAMPA PINGADEIRA E LENTE 

FRONTAL EM PLÁSTICO PS CRISTAL 

(TRANSPARENTE) DE ALTO IMPACTO. 

CONEXÕES HIDRÁULICAS INTERNAS 

EM MATERIAL ATÓXICO. TORNEIRAS 

EM PLÁSTICO ABS(MAIOR 

RESISTÊNCIA), SENDO UMA PARA 

ÁGUA NATURAL E OUTRA PARA ÁGUA 

GELADA. SIMPLES DE DESMONTAR E 

TROCAR. VAZÃO APROXIMADA 30 

LITROS / HORAS (0.800 ML P/M). 

RESERVATÓRIO EM POLIPROPILENO 

ATÔXICO PARA ÁGUA GELADA. 

SISTEMA INTERNO DE FILTRAÇÃO DE 

TRIPLA AÇÃO COM MANTA DE 

POLIPROPILENO (PRÉ– FILTRAGEM, 

RETIRANDO PARTÍCULAS MAIORES), 

DOLOMITA (EQUILIBRA O PH DA ÁGUA 

E RETÉM IMPUREZAS, COMO, BARRO, 

FERRUGEM, ETC) E CARVÃO ATIVADO 

COM PRATA (BACTERICIDA E 

RETENÇÃO DE CLORO). TERMOSTATO 

FIXO EXTERNO PARA AJUSTE DE 

TEMPERATURA ENTRE 15 GRAUS C E 

8 GRAUS C, COM 7 NÍVEIS DE 

TEMPERATURA. VIDA ÚTIL DO 

ELEMENTO FILTRANTE 4.000 LITROS 

OU MÁXIMO 6 MESES. CAPACIDADE 

DE PRESSÃO: MÍNIMA 3MCA. MÁXIMA 

40 MCA. BITOLAS: ENTRADA DE ÁGUA 

3/4 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: 

VOLTAGEM: BIVOLT. CAPACIDADE DE 

RESFRIAMENTO: 1,8 L/H (EM 

AMBIENTE A 25 GRAUS C). 

CAPACIDADE DE ÁGUA ARMAZENADA: 

2 LITROS. TEMPERATURA ENTRE 15 

GRAUS C E 8 GRAUS C, COM 7 NÍVEIS 

DE TEMPERATURA. CONSUMO 

MENSAL: 2,1 KW/H. DIMENSÕES 

APROXIMADAS DO PRODUTO: 

46,5X29X41CM (AXLXP). PESO LÍQUIDO 

APROXIMADO DO BEBEDOURO: 6KG. 

PADRÃO ACQUA FLEX ELETRÔNICO,  

CRISTOFOLI UND 6 1.080,00 6.480,00 

 

 

 LIBELL OU SUPERIOR. GARANTIA MÍNIMA 

DE 12 MESES. 

     

62 REFRIGERADOR DUPLEX 332 LITROS_ 

COR BRANCO.02 

PORTAS;AUTOEXPULSIVA;PRATELEIRAS 

NA PORTA;PRATELEIRAS 

REGULÁVEIS;ILUMINAÇÃO 

INTERNA;DEGELO AUTOMÁTICO;PÉS 

NIVELADORES E RODÍZIOS;COR 

BRANCA;FONTE DE ALIMENTAÇÃO: 220V 

;EFICIÊNCIA ENERGÉTICA : CLASSE 

A;MANUAL DE INSTRUÇÃO;CERTIFICADO 

DE GARANTIA DO FORNECEDOR: 12 

MESES 

CONSUL UND 2 3.390,00 6.780,00 

63 ROUPEIRO (TRÊS) PORTAS, DUAS 

GAVEAS, COM PÉS, EM MDP. 

SIENA 

MOVEIS 

UND 2 690,00 1.380,00 

65 TELA DE PROJEÇÃO RETRÁTIL TIPO 

TRIPÉ: MEDIDAS (ALTURA X LARGURA): 

2,00 X 2,00 M; ESTRUTURA METÁLICA 

COM TRATAMENTOS FOSFÁTICO E 

LETROSTÁTICO. ACABAMENTO NA COR 

PRETO TEXTURIZADO; TRIPÉ DE 

SUSTENTAÇÃO INCORPORADO, 

MULTIPONTOS DE PARADA PARA 

AJUSTE DE ALTURA. ALÇA PARA 

TRANSPORTE EMBUTIDA. PONTEIRA 

SUPERIOR COM 6 PONTOS PARA 

AJUSTE DE INCLINAÇÃO; 

ENROLAMENTO AUTOMÁTICO DA TELA; 

TELA BRANCA EM PVC ACETINADO COM 

DUPLA CAMADA E REFORÇO INTERNO 

COM TRAMA DE “ NYLON” ; BORDAS 

LATERAIS PRETAS; GARANTIA DE 12 

(DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE 

EMISSÃO DA NF 

TES UND 2 1.090,00 2.180,00 

66 TV LED 32’ ’  , SMART, HD, EFICIÊNCIA 

ENERGÉTICA "A"; RESOLUÇÃO EM HD, 

CONVERSOR DIGITAL. CONEXÕES: NO 

MÍNIMO 2 HDMI E 1 USB, COM WI– FI 

INTEGRADO, 220 V OU BIVOLT. 

ACOMPANHADO DE CONTROLE 

REMOTO, MANUAL E CABO DE FORÇA. 1 

(UM) ANO DE GARANTIA FORNECIDA 

PELO FABRICANTE; POSSUIR SUPORTE 

DE MESA; POSSUIR SUPORTE DE 

PAREDE. 

AOC UND 5 1.500,00 7.500,00 

TOTAL  106.621,02 

  

VENCEDOR: INTELIGENCIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 

EIRELLI EPP 

CNPJ: 08.060.934/0001-20 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

4 APARELHO DE AR 

CONDICIONADO TIPO SPLIT, DE 

12.000 BTU’ S, 220 VOLTS, 

FREQUÊNCIA 60 HZ, COM SELO 

PROCEL A, COM GARANTIA DE 12 

MESES. 

 
UND 10 1.884,00 18.840,00 

12 ARMÁRIO DE AÇO GRANDE, COM 

04 PRATELEIRAS, COM CHAVE, 02 

PORTAS, TAMANHO ALTURA 1,98 

X LARGURA 0, 90 X 

PROFUNDIDADE 0,38 CM, COR 

AZUL OU CINZA, COM CHAVE. 

 
UND 10 590,00 5.900,00 

13 ARMÁRIO EM AÇO C/ CHAVE TAM 

1,98 X 0,80 CM –  2 PORTAS 

 
UND 10 590,00 5.900,00 

17 ARQUIVO OFICIO PARA PASTA 

SUSPENSA COM 04 GAVETAS 

MONTADAS SOBRE TRILHOS 

TELESCÓPICOS QUE PERMITEM 

ABERTURA TOTAL, EM AÇO 

MEDINDO 1333 MM X 470 MM 710 

MM –  ALTURA, LARGURA, 

PROFUNDIDADE, COM CHAVES 

DUPLICADAS, 

PORTA– ETIQUETAS. 

 
UND 6 690,00 4.140,00 

22 CADEIRA DE ESCRITÓRIO 

LONGARINA COM 03 LUGARES,  

 
UND 50 290,00 14.500,00 

 

Pág. 17 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

 

Pág. 18 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/


 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 58.935-000, CNPJ: 
08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br  

 

 COM ASSENTO E ENCOSTO EM 

PLÁSTICO, BASE EM AÇO 

CARBONO, COM PINTURA APÓX, 

CAPACIDADE ATÉ 200 KG, PÉS EM 

AÇO CARBONO, DIMENSÕES 

APROXIMADAS DO PRODUTO, 

81X128,5X41 CM (AXLXP), PESO 

LÍQUIDO APROXIMADO DO 

PRODUTO –  12,50 KG. 

     

35 ESTANTE AÇO PRATELEIRAS EM 

CHAPA DE AÇO N° 22, ALTURA 1,90 

M, LARGURA 0,90 M, 

PROFUNDIDADE 40cm, 06 

PRATELEIRAS REGULÁVEIS, COR 

CINZA PINTURA LÁST, REFORÇO 

EM X NAS LATERAIS E COLUNAS 

EM CHAPA DE AÇO N° 16 

 
UND 20 280,00 5.600,00 

43 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL –  

CAPACIDADE 8 LITROS, MATERIAL 

COPO AÇO INOXIDÁVEL E 

REMOVÍVEL, COM TAMPA, 

GABINETE EM ALUMÍNIO POLIDO, 

POTENCIA DE 0,5 CV, CAPACIDADE 

DO CORPO PARA 8 LITROS. 220 V. 

GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES, 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA ENQUANTO 

DURAR A GARANTIA. 

 
UND 3 780,00 2.340,00 

50 MESA PARA ESCRITORIO, 

MEDINDO 1M, COM 2 GAVETAS 

COM CHAVE 

 
UND 20 290,00 5.800,00 

61 REFRIGERADOR COM 01 PORTA, 

241 LITROS, TENSÃO 220V, COR 

BRANCA, ALTURA 149CM, 

LARGURA 48CM, PROFUNDIDADE 

65CM 

 
UND 5 1.625,00 8.125,00 

67 TV LED 40’ ’  , SMART, HD, 

EFICIÊNCIA ENERGÉTICA "A"; 

RESOLUÇÃO EM HD, CONVERSOR 

DIGITAL. CONEXÕES: NO MÍNIMO 2 

HDMI E 1 USB, COM WI– FI 

INTEGRADO, 220 V OU BIVOLT. 

ACOMPANHADO DE CONTROLE 

REMOTO, MANUAL E CABO DE 

FORÇA. 1 (UM) ANO DE GARANTIA 

FORNECIDA PELO FABRICANTE; 

POSSUIR SUPORTE DE MESA; 

POSSUIR SUPORTE DE PAREDE. 

 
UND 5 2.599,00 12.995,00 

TOTAL  84.140,00 

  

VENCEDOR: JOSÉ NERGINO SOBREIRA 

CNPJ: 63.478.895/0001-94 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

18 BALANÇA PEDIÁTRICA DIGITAL –  

FABRICADA EXCLUSIVAMENTE 

PARA PESAGEM DE CRIANÇAS 

MENORES DE 2 ANOS DE IDADE. 

CONSTRUÍDA EM MATERIAL 

RESISTENTE E DE FÁCIL 

HIGIENIZAÇÃO. MOSTRADOR 

(DISPLAY) DIGITAL COM 

INDICADORES DE PESO COM NO 

MÍNIMO, 5 DÍGITOS. FUNÇÃO DA 

TECLA TARA (ZERO) NO PAINEL 

FRONTAL. CAPACIDADE DE 

PESAGEM DE AO MENOS 15 KG. 

GRADUAÇÃO (PRECISÃO) DE NO 

MÁXIMO 10G. DEVE POSSUIR 

PRATO EM FORMA DE CONCHA 

PARA GARANTIR MAIOR 

SEGURANÇA À CRIANÇA. PRATO 

DE SER DE MATERIAL 

RESISTENTE, HIGIENIZÁVEL E 

ATÓXICA. PÉS REGULÁVEIS, 

REVESTIDOS DE MATERIAL 

ANTIRRAPANTE. CHAVE 

SELETORA DE TENSÃO DE 110/ 

220 V. É INDISPENSÁVEL QUE O 

PRODUTO APRESENTE 

CERTIFICAÇÃO PELO  

 
UND 10 850,00 8.500,00 

 

 IPEM/INMETRO (INSTITUTO DE 

PESOS E MEDIDAS NACIONAL DE 

METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E 

QUALIDADE INSDUSTRIAL). 

EQUIPAMENTO ACOMPANHAFO DE 

ESTOJO EXCLUISVO PARA 

PROTEÇÃO E TRANSPORTE. 

EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE 

MANUAL DE MANUAL DE 

INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS. 

GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO. 

     

TOTAL  8.500,00 

  

VENCEDOR: SILVANA ARAUJO MARIZ MEDEIROS 

CNPJ: 40.964.066/0001-16 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

9 APARELHO DE DVD/BLU– RAY –  

COM ENTRADA USB E ENTRADA 

PARA MICROFONE; CAPAZ DE 

REPRODUZIR: BLU– RAY, CD, 

DVIX, DVD– VIDEO, DVD– R, 

DVD– RW, DVD, DVD+RW, DVD+R, 

DEVE SER COMPATÍVEL COM OS 

SEGUINTES FORMATOS PARA 

VÍDEO: MPEG– 1, MPEG– 4/XVID. 

FORMATOS DE ÁUDIO: MP3, WMA, 

FORMATOS DE FOTO: JPEG; 

DEVE POSSUIR, NO MÍNIMO, AS 

SEGUINTES CONEXÕES: 

VÍDEO– COMPOSTO NA PARTE 

TRASEIRA; SAÍDA DE ÁUDIO 

ANALÓGICO L/R (1 PAR 

TRASEIRO); COAXIAL (1 

TRASEIRA); SAÍDA DE ÁUDIO 

ANALÓGICO E/D, SAÍDA 

PROGRESSIVA VÍDEO 

COMPONENTE, SAÍDA VÍDEO 

COMPOSTO (CVBS), SAÍDA HDMI. 

ALIMENTAÇÃO: 220 V OU BIVOLT, 

DEVE VIR ACOMPANHADO DE 

CONTROLE REMOTO, CABO DE 

ÁUDIO E VÍDEO E MANUAL DE 

INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS. 

 
UND 5 250,00 1.250,00 

23 CADEIRA DE ESCRITÓRIO 

SECRETÁRIA GIRATÓRIA PISTÃO 

FIXO, ESTOFADA 

 
UND 10 370,00 3.700,00 

25 CADEIRA, PLÁSTICA, COM 

BRAÇO, EM POLIPROPILENO 

VIGEM, NA COR BRANCA, 

DIMENSÕES DE 

APROXIMADAMENTE 

894X442X445MM. 

 
UND 60 44,00 2.640,00 

28 CAMA, MATERIAL MADEIRA, TIPO 

BOX/SOLTEIRO, COM PÉS, 

COMPRIMENTO 1,88 M, LARGURA 

0,88 M, CARACTERÍSTICAS 

ADICIONAIS ANTI ÁCARO, 

ANTIALÉRGICO, ANTIMOFO, 

GARANTIA DE NO MÍNIMO 3 

MESES 

 
UND 20 896,00 17.920,00 

33 CÔMODA COM QUATRO 

GAVETAS, PÉS, EM MDP. 

 
UND 5 440,00 2.200,00 

42 KIT COLCHONETES (100X60 CM) 

–  ESPESSURA 03 CM 

 
UND 10 100,00 1.000,00 

45 MAQUINA DE LAVAR ROUPA –  

CAPACIDADE MÍNIMA DE 11 KG, 

COM FUNÇÕES LAVAGEM, 

ENXÁGUE E CENTRÍFUGA, 

TENSÃO 220 VOLTS, 

FUNCIONAMENTO AUTOMÁTICO 

COM NO MÍNIMO 04 PROGRAMAS 

DE LAVAGEM E 03 NÍVEIS DE 

ÁGUA, GABINETE EM AÇO COM 

TRATAMENTO ANTI– FERRUGEM 

E PINTURA ELETROSTÁTICA NA 

COR BRANCA E CESTO EM INOX. 

CLASSIFICAÇÃO DE EFICIÊNCIA 

ENERGÉTICA “ A”  EXPEDIDA 

PELO INMETRO. GARANTIA  

 
UND 3 2.200,00 6.600,00 

 

Pág. 19 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

 

Pág. 20 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/


 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 58.935-000, CNPJ: 
08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br  

 

 MÍNIMA DE 12 MESES FORNECIDA 

PELO FABRICANTE. 

     

51 MESA PARA REUNIAO REDONDA 

CONFECCIONADA EM MDF 15MM, 

PÉS EM CHAPA DE AÇO COM 

TRATAMENTO 

ANTI– FERRUGINOSO. 

 
UND 2 580,00 1.160,00 

54 MESA PLASTICA QUADRADA NA 

COR BRANCA, MEDINDO 70 X 70 

CM, EMPILHAVEL, COM 

PROTEÇÃO ANTI– UV 

 
UND 30 75,00 2.250,00 

59 QUADRO BRANCO 0,90 X 1,20 
 

UND 20 130,00 2.600,00 

60 RADIO GRAVADOR, LEITOR CD, 

ENTRADA USB, 4 WATTS DE 

POTENCIA 

 
UND 1 450,00 450,00 

64 SUPORTE DE TV DE LED DE 10”  A 

71”  

 
UND 20 45,00 900,00 

74 SMARTPHONE COM 

PROCESSADOR OCTA– CORE 

1.8GHZ, MEMÓRIA MÍNIMA DE 

32G, CÂMERA TRASEIRA COM 

13MP OU SUPERIOR, BATERIA 

COM NO MÍNIMO 3.000Ah E COM 

SISTEMA OPERACIONAL EM 

VERSAO ATUALIZADA 

 
UND 10 1.150,00 11.500,00 

TOTAL  54.170,00 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 

A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados 
da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial. 
  
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cachoeira dos 
Índios firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos 
quantitativos estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição 
pretendida, assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, 
sem que caiba direito a recurso ou indenização. 
  

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 

A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente 
formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e 
condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão 
Presencial nº 00017/2021, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A 
presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 
  
Pela Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios, que também é o órgão gerenciador 
responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura 
organizacional definida no respectivo orçamento programa. 
  
Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão 

Presencial nº 00017/2021, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a 
anuência do órgão gerenciador. 
  

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00017/2021 e seus anexos, e as 
seguintes propostas vencedoras do referido certame: 
  
- CANAPU COMERCIO DE DISTRIBUICAO LTDA.. 

CNPJ: 08.449.096/0001-81. 
Item(s): 5 - 6 - 7 - 8 - 20 - 70. 
Valor: R$ 188.523,00. 
- CRALAB SAÚDE ATACADO EIRELI ME. 
CNPJ: 09.632.818/0001-00. 
Item(s): 2 - 3 - 14 - 15 - 16 - 19 - 24 - 27 - 29 - 31 - 32 - 36 - 38 - 39 - 41 - 47 - 56 - 68 - 
69 - 71 - 72 - 73 - 75. 
Valor: R$ 80.209,75. 
- DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE MERIDIONAL LTDA. 
CNPJ: 40.876.269/0001-50. 
Item(s): 1 - 10 - 11 - 21 - 26 - 30 - 34 - 37 - 40 - 44 - 46 - 48 - 49 - 52 - 53 - 55 - 57 - 58 - 
62 - 63 - 65 - 66. 
Valor: R$ 106.621,02. 
- INTELIGENCIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELLI EPP. 
CNPJ: 08.060.934/0001-20. 
Item(s): 4 - 12 - 13 - 17 - 22 - 35 - 43 - 50 - 61 - 67. 
Valor: R$ 84.140,00. 
- JOSÉ NERGINO SOBREIRA. 
CNPJ: 63.478.895/0001-94. 
Item(s): 18. 
Valor: R$ 8.500,00. 
- SILVANA ARAUJO MARIZ MEDEIROS. 
CNPJ: 40.964.066/0001-16. 
Item(s): 9 - 23 - 25 - 28 - 33 - 42 - 45 - 51 - 54 - 59 - 60 - 64 - 74. 
Valor: R$ 54.170,00. 

  

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 

Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da 
Comarca de Cajazeiras/PB. 
  

Cachoeira dos Indios - PB, 17 de Setembro de 2021 

JOSÉ DE SOUSA BATISTA - Prefeito 
 

Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, Bairro: Antônio Leite Rolim - CEP: 
58.935-000, CNPJ: 08.923.997/0001-63, Cachoeira dos Índios - PB – Fone (83) 

3558-1050 www.cachoeiradosindios.pb.gov.br 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

Jornal Oficial do Município 

PREFEITO INTERINO: JOSÉ DE SOUSA BATISTA 

 

 

 

 

 

 

Pág. 21 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

 

Pág. 22 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Setembro de 2021 
 

http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/
http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/

